ในขณะที่เวียนกันองค์การอนามัยโลกก็ได้เสนอแนวความคิดว่า หากจะ ให้ประชาชนทุกคนในโลกหรือประชากรในประเทศสมาชิกมีสุขภาพอนามัยดีแล้ว งานสาธารณสุขจะต้องได้รับการส่งเสริมให้ชาวบ้านได้ เข้ามามีส่วนร่วมในการ ดำเนินงาน พร้อมทั้งนั้นประเทศสมาชิกขององค์การอนามัยโลกได้มีมติให้ถือว่า ปี ค.ศ. ๒๐๐๐ หรือพ.ศ. ๒๕๔๓ เป็นเป้าหมายที่ประชากรทุกคนของประเทศ สมาชิกมีสุขภาพอนามัยคืออย่างทั่วถึง

การสาธารณสุขมูลฐานจึง เป็นกุญแจสำคัญที่จะนำไปสู่การมีสุขภาพอนามัย ดีของประชาชน ในด้านการพัฒนาสาธารณสุขให้ถือว่าสาธารณสุขมูลฐานเป็น ส่วนผสมผสานทั้งของระบบการสาธารณสุขของรัฐ และของการพัฒนาในทาง เศรษฐกิจและสังคมโดยทั่วไปของชุมชนเป็นใจกลาง และเป็นจุดรวมสำคัญใน